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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá postmodifikací podstatného jména jmennou

frází v angličtině, což je nepříliš častá konstrukce.

Praktická část je založena na vyhledávání příkladů této konstrukce v

Britském národním korpusu a Mluveném britském národním korpusu. Získané

věty jsou tříděny a analyzovány podle hlavy postmodifikující fráze. Jejich popis

se věnuje jak stránce syntaktické, jako je poměr postmodifikátorů oddělených

čárkou, tak sémantické.

Výsledky potvrzují, že jmenná fráze se jako postmodifikátor podstatného

jména se vyskytuje zřídka jak v psaném jazyce, tak v řeči. Ukazují také, že

používání tohoto druhu postmodifikace je v praxi omezeno pouze na několik málo

hlav postmodifikující fráze.

Abstract

The bachelor’s thesis is concerned with the postmodification of a noun by

a noun phrase in English, which is an uncommon structure.

The analysis is based on searching for examples of this construction in

British National Corpus and Spoken British National Corpus 2014. The gathered

sentences are grouped and analysed by the head noun of the postmodifying

phrase. Their description deals both with syntax, such as the ratio of postmodifiers

separated by a comma, as well as semantics.

The results confirm that a noun phrase functioning as a noun postmodifier

occurs infrequently in written language as well as in speech. They also show that

the usage of this kind of postmodification is in practice limited to only a few

heads of the postmodifying phrase.
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1 Introduction

The present thesis focuses on the minor type of postmodification of a noun

by a noun phrase. The aim of this work is to find as many examples of

postmodification of a noun by a noun phrase as possible, describe the defining

features of this structure and to present its use in writing and speech in detail.

The theoretical part will introduce the noun phrase and its constituents, with

a special focus on postmodification. It will include a brief overview of the

description of this construction in grammars, as well as a comparison with

apposition, which has similar syntactical properties.

The analytical part will focus on one of the subtypes of postmodification by

a noun phrase and will examine the particular nouns associated with this type of

postmodification in semantic terms and patterns in their use, based on data from the

BNC and Spoken BNC2014 corpora.
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2 Theoretical background

This chapter will introduce the noun phrase and its formal properties, with

particular focus on postmodification. Further, it will provide a summary of what the

grammar reference books state about the sequence of a noun and a postmodifying

phrase. This description will then be expanded by a list of examples taken from

these grammar reference books, as well as other secondary sources, which will be

commented on.

2.1 The noun phrase

The consensus in grammars such as A Comprehensive Grammar of the

English Language, The Cambridge Grammar of the English Language or Longman

Grammar of Written and Spoken English is that the noun phrase consists of the

following components: determiner, premodifier, head, postmodifier and

complement. Out of these components, only the head and the determiner are

obligatory. Any kind of modification, on the other hand, is optional and serves only

to provide additional information.

In CGEL complementation is considered to be a part of modification (e.g. a

better story than that) ‘complementing another element in the phrase’ (Quirk et al.

1985, 62, see indirect complements in Huddleston and Pullum 2002, 443). In

CamGEL (439) the post-head dependents are divided into modifiers (a report in the

paper) and complements (a report on the crash): ‘The distinction between these

two kinds of dependent is essentially the same as in clause structure, but in the NP

they are not as clearly differentiated syntactically’ and seven criteria are listed

distinguishing between the two syntactic functions, including ‘(a) complements

must be licensed by the head noun, (b) scope of anaphora, … (d) positional

mobility, or (e) complements express semantic arguments of the head noun.’ (ibid.,

440-443). A complement may be required by the particular head and its valency,

e.g. Fiona’s reliance on public support (Huddleston and Pullum 2002, 440). CGEL

states the following about distinguishing modification from complementation:

Although complementing elements may be optional, such elements

differ semantically from other optional elements (eg most

modifiers) in that the omission of complementation […] implies

that some element of meaning in a preceding word is ‘unsatisfied,’
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and therefore has to be provided through context. It must be

admitted, however, that this criterion is not always clear-cut, since

the need for semantic ‘satisfaction’ is a matter of degree (Quirk et

al. 1985, 66).

Any noun phrase should have some sort of determining word to show what

kind of reference the phrase has (Quirk et al. 1985, 64). In the case that no such

word seems to be present, the phrase is considered to have a zero or null article in

the place of a determiner. This function is most commonly fulfilled by the definite

and indefinite article, possessive pronouns, or quantifiers such as some, all, any,

etc.

The head is generally thought of as the most important element of the

phrase. Not only does it define the type of the phrase, but the other constituents of

the phrase are syntactically dependent on it. Moreover, the head noun is the most

important element semantically, as it forms the informational core of the phrase,

while the optional modifiers add more information of the periphery.

There has been some discourse over the definition of the head (for the

discussion see e.g. Keizer 2007, 9-21), as several different approaches emerged, all

producing varying findings on what the head of the NP should be. These approaches

developed various tests to determine the head in difficult cases, such as using the

subject-verb concord (a large number of people are sceptical about…), the

semantic restrictions of the verbs possibly associated with the phrase,

obligatoriness, determiner-head agreement, or stress. However, it was found that

none of these criteria provided a fool-proof method of finding the head alone and

that syntactic evidence often contradicted semantic evidence (Keizer 2007, 21).

When describing the head of a noun phrase, it is important to recognize that

despite its name, the NP does not necessarily have to be headed by a noun, but also

by pronouns, e.g. anybody can see that or partially converted adjectives, e.g. show

me how the impossible can be possible (Biber and Quirk 1999, 97).

Unlike the determiner and the head, modification is primarily an optional element

of the phrase. We distinguish between the pre-modifier, occurring before the head,

and post-modifier, occurring after the head.
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2.1.1 Postmodification of the noun phrase

Postmodification (sometimes referred to as post-head modification) is, as

stated above, an optional element of a phrase following the head. As CGEL points

out, in the noun phrase the head can be modified by multiple prepositional and noun

phrases embedded into the NP and each other at once, meaning it can potentially

form infinitely long noun phrases via embedding (Quirk et al. 1985, 43). Quirk et

al. later add to their assessment: ‘It is true of […] noun phrases, that one-word

elements tend to precede the head, whereas multi-word element tend to follow it.’

(Quirk et al. 1985, 63). This is known as the end-weight principle.

Postmodification is realized by various formal means. These include the

adjective phrase:

the people present (Huddleston and Pullum 2002, 445);

poet laureate (Ibid.);

all things Irish (Ibid.);

the prepositional phrase: the church near the river (Huddleston and Pullum 2002,

446);

the noun phrase:

the results last year (Ibid.);

houses this side of the lake (Ibid.);

and some kinds of subordinate clauses:

the relative clause, e.g. Where’s the book I lent you? (Ibid.);

the infinitival clause, e.g. Kim is the person to do the job. (Ibid.);

the gerund-participial clause, e.g. People living near the site will be seriously

disadvantaged. (Ibid.);

the past-participial clause, e.g. She came across some letters written by her

grandmother. (Ibid.)1

CamGEL formally classifies examples postmodified by a single preposition

without a complement such as the floor below (Huddleston and Pullum 2002, 446)

as postmodification by preposition phrase. This approach is different from CGEL,

which interprets these as adverbial phrases, which can be seen in the sentence The

1 Based on corpus data, the frequency of postmodification itself ranges from ‘relatively rare in

conversation‘ (nearly 20 000 postmodifiers per million words in conversation) ‘to extremely

common in academic prose’ – nearly 90 000 postmodifiers per million words. In terms of

distribution of the particular formal types, ‘prepositional phrases consistently make up 65-80% of

all postmodifiers in all registers’. (Biber and Quirk 1999, 606)
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people behind were talking all the time. (Quirk et al. 1985, 1293), which CGEL

identifies as a typical example of a postmodification by an adverb phrase.

It states:

[W]e recognize some such paraphrase as (…) ‘The people who were

sitting behind’. In some cases, the postmodifying item could be

regarded as a preposition with omitted complement: ‘The people

who were sitting behind us.’ (…) But since most examples can be

explained as adverbial and few as prepositional, it seems best to

regard the few that must be prepositional as being modelled upon the

adverbial ones. (Ibid.)

CGEL acknowledges the possibility of interpreting examples like The people

behind were talking all the time as prepositions the way CamGEL does, but CGEL

chooses to approach them as an adverb phrase.

In addition, a postmodifying noun phrase may function as apposition, which

differs from the type we are primarily concerned with. This will be further discussed

in chapter 2.4.1.

2.2 Classification in academic reference grammar books

The ‘N-postmodifying NP’ structure has not been thoroughly described in

many grammars. This may stem from its curious position in syntax, as multiple

noun phrases following one another are commonly linked using prepositions,

conjuctions or other elements. The absence of these linking elements gives the

sequence similar realization to apposition. On the one hand, the structure lacks other

crucial features to firmly classify it as such, most notably the identity of reference


[…]


smooth.

BNC

274 They surveyed it together in the dressing-table glass,

heavy, thick stuff falling to her elbows, the colour of

barley sugar.

BNC

275 Where are you going John? ‘I’m just going,’ he said,

his face the colour of the ground – yellow.

BNC

276 On the edge of Sheffield town centre the eye confronts

some long walls the colour of a storm, so forbidding

that not even the kids have made their mark.

BNC

277 The miller’s wife was just as mean as her husband, but

their daughter Neva was quite different; she was

happy-natured and kind-hearted, sang all day at her

work like a thrush, and was as beautiful as she was

kind, with summer-blue eyes and hair the colour of

the sun’s rays at noon.

BNC

278 The demure Lily in her straw hat, a hat I could describe

to you now, still, as well as if I had it here in front of

me, the crown swathed in a pale tulle the colour of a

summer haze… in a long-sleeved, high-necked, pink-

and-white striped blouse… a dark-blue hobble skirt,

beside whom I walked across Regent 's Park in the

spring of 1914.

BNC

279 As abruptly as it had started, the storm stopped and the

sun shone from a sky the colour of a Ceylon

sapphire.

BNC

280 I watched water the colour of the Thames at low tide

drain away while I dried myself, and felt the horror of

last night drain away with it.

BNC

70

281 On the edge of Sheffield town centre the eye confronts

some long walls the colour of a storm, so forbidding

that not even the kids have made their mark.5

BNC

282 She could see nothing except a vivid scarlet blur, the

colour of a London bus.

BNC

283 Apart from regions of mountain pasture and forest, the

plains of Castile afforded a bare landscape occasionally

interrupted by nondescript villages, the colour of the

soil from which they arose.

BNC

Length

284 All the furniture was on a mammoth scale; luxurious

sofas the length of ocean liners, and billiard tables the

size of cricket pitches.

BNC

285 These led to towers. Each one had a spiral staircase

the length of a lighthouse leading up to it and at the

top lived a teacher.

BNC

286 Then she sent Nara to fetch the things she would need:

a piece of rope the length of the space between her

hands when she held out her arms; a supple willow

twig, the length of the space between Nara’s hands: a

sprig of the dāṅtelo bush in flower: and some wheat

flour and tobacco for her own payment.

BNC

287 Rather like a gigantic duck, it has webbed feet which

leave prints the length of a house, and a loud honking

cry.

BNC

288 The Government has set a curfew on a mile-wide strip

the length of the frontiers with Mozambique and

Zambia, with orders to shoot on sight.

BNC

289 Do you think his parents are going to be happy when

he comes home for the holidays with a scar the length

of his face?

BNC

290 Members who make up this House of Commons,

including Mr. Speaker himself, each one of us could

present the Government with a list of the anomalies in

the Bill the length of our arm.

BNC

291 It must be great to be a human, Grimma thought, as

thorns the length of her hand tore at her dress.

BNC

292 Roll out the reserved black fondant trimmings and cut

out a strip the length of the roof and about 2.5cm (1

inch) wide.

BNC

293 Would you like to get into a vehicle the length of a

bus with no extra tuition?

BNC

(spoken

section)

294 Then she sent Nara to fetch the things she would need:

a piece of rope the length of the space between her

BNC

5 This sentence is identical to example 276, but as they were found in two unrelated sources, the

decision was made to include both in the statistics.
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hands when she held out her arms; a supple willow

twig, the length of the space between Nara’s hands: a

sprig of the dāṅtelo bush in flower: and some wheat

flour and tobacco for her own payment.6

295 ‘because I remember hearing her her phone rang and

sometimes I just work the walk the length of the

church if we come out the same time’

Spoken

BNC2014

Width

296 Use a small split cane the width of the seed tray to

make a series of depressions in the levelled compost.

BNC

297 In less than a second it would tear a gap in the

highway the width of the riverbed.

BNC

298 And the trees, the trees alive in their darkness and the

moon the width of a V in the cloud […]

BNC

299 You need a trench the width of a spade and about

1½in deep.

BNC

300 There are regulations governing the safety of toys,

which are tested to see if they will fit into a tube the

width of a child’s throat.

BNC

301 And I don’t, can see where you’re going to have a

strip the width of the room and add on the width of

the door on the end.

BNC

(spoken

section)

302 Along the main trails, the width of a pavement with

walls like bulwarks on each side, there’s a constant

traffic, involving all ages.

BNC

Height

303 A blank wall the height of a house on your right.

Can’t say I’d like to live next to a bakery.

BNC

304 He had been too young to read the note but he could

still remember how that table had looked when he

came in, its top at the time the height of his own

shoulder.

BNC

305 It’s terribly important to get the balance right between

the levels of plants the height of the trees, shrubs and

ground cover plants and the main areas of shade and

sunlight, as well as the seasons at which each plant will

be at its best.

BNC

306 Each year, 700 vehicles smash into bridges. But now

there’s a new type of warning system. An infra-red

light, the height of the bridge, is sent across the road

and if it’s breached, a sign flashes up to warn the

driver.

BNC

6 This sentence is identical to example 286, the two come from the same source. The reason for

listing each example under their own number is the clarity of presenting data, as well as the

difference in punctuation.
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Shape

307 In an hour they were all ready and stood in the parlour

looking humorously at each other in their best shirts of

white linen and clean breeches. James’s had a brown

mark on the leg the shape of an iron.

BNC

308 His black necktie was steadied by a gold pin the shape

of a crucifix.

BNC

Breadth

309 The problem of closing the drawer was solved by

fixing the trees in front of the gates and balustrade, and

placing an invisible hinge the breadth of the garden

between the trees and the flower beds.

BNC

Depth

310 The adamantium floor down there was inscribed with a

maze of tiny coloured channels that bootsteps would

never be able to wear away in a pattern suggestive of a

cosmic map – and along all of those channels were

spaced little indentations the depth of a Fist’s

thumbprint, each recess named with a rune.

BNC