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Rok odevzdání: 2020

Předložená jako práce: ☒ bakalářská ☐ diplomová

Odborná úroveň práce:

☐ vynikající ☐ velmi dobrá ☒ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Věcné chyby:

☐ téměř žádné ☒ vzhledem k rozsahu přiměřený počet ☐ méně podstatné četné ☐ závažné

Zvolená metoda:

☐ původní a adekvátní ☒ vhodně zvolená ☐ nepříliš vhodná ☐ nevhodně zvolená

Výsledky:

☒ originální ☐ původní i převzaté ☐ netriviální kompilace ☐ citované z literatury ☐ opsané

Rozsah práce:

☐ příliš velký ☒ přiměřený tématu ☐ dostatečný ☐ nedostatečný

Použitá sekundární literatura (počet a výběr titulů):

☐ nadprůměrná (rozsahem nebo náročností) ☒ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Grafická a formální úroveň:

☐ vynikající ☐ velmi dobrá ☒ průměrná ☒ podprůměrná ☐ nevyhovující

Jazyková úroveň:

☐ vynikající ☐ velmi dobrá ☒ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Tiskové chyby:

☐ téměř žádné ☒ vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet ☐ četné

Celková úroveň práce:

☐ vynikající ☐ velmi dobrá ☒ průměrná ☒ podprůměrná ☐ nevyhovující
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Stručná charakteristika práce (vyplňuje vedoucí, cca 100-200 slov)
Předložená bakalářská práce se zabývá menšinovým typem postmodifikace substantiva jmennou frází,
jejíž podrobnější charakteristika se v odborné literatuře nevyskytuje. Cílem práce je zmapovat
dostupné popisy, shromáždit uváděné příklady a na základě analogií (syntaktických a lexikálních)
otestovat, jak produktivní tato konstrukce je ve smyslu zastoupení substantiv, která se vyskytují jako
řídící jméno postmodifikující NP a jak variabilní je tato fráze z hlediska modifikace či sémantiky,
případně reference.
V teoretické části autorka stručně popisuje strukturu NP a soustředí se na prostředky vyjadřování
postmodifikace. Všímá si částečně i vztahu k postmodifikaci vyjádřené of (tato část by zasloužila více
pozornosti, např. na str. 14 - a column of the height of není komentář příliš srozumitelný). Autorka se
rovněž věnuje syntaktické interpretaci jiných kombinací NP+NP (apozice, multiplikátory) a inventarizuje
příklady uváděné v gramatikách. Na základě analogie (typ substantiv označujících zejména prostorové
fyzické vlastnosti) hledá doklady v OED.
Příklady shromážděné ze sekundární literatury dělí na dva širší typy: 1. postmodifikující fráze má určitý
člen a nutně obsahuje postmodifikaci s of (a man the size of a giant) a 2. obsahuje jiný typ
determinátoru (posesivum, demonstrativum), s referencí anaforickou/situační a nevyžadující tudíž
postmodifikaci. V rámci prvního typu nacházíme možnost modifikace řídícího jména druhé NP (exact,
about). Okrajově se také zabývá otázkou diskontinuit (i ve vztahu k přítomnosti of).
Pro získání autentických příkladů využívá autorka BNC a BNC2014. Celkem sleduje deset substantiv,
která buď našla v této konstrukci v OED nebo by se mohly objevit na základě analogie (lexikální a
v rámci ní i syntaktické, tj. ne/přítomnost čárky, modifikátoru v druhé NP či reference).
Výsledkem je zmapování frekvenčního zastoupení jednotlivých potenciálních substantiv (prvního typu)
a míra variability v rámci syntaxe celé NP. Dále pak sémantická charakteristika u dvou
nejzastoupenějších jmen (size a colour – zde je třeba připomenout, že colour se v sekundární literatuře
vůbec nezmiňuje).

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky (cca 100-200 slov)
Jakkoliv je práce dobře rozvržená a zpracovává velké množství materiálu, výsledná prezentace je
bohužel nedotažená. Jde zejména o formulační a prezentační nepropracovanost, v analytické části
nečlenění textu na logické úseky. Tabulky nekorespondují s výkladem (i svým umístěním, často je
obtížné propojit určité číslo z textu s tabulkou, chybí návaznost, např. str. 29 poslední odstavec In
fourteen cases …, str. 30 – last example ….).

Nedotažený je popis metodologie, která měla obsahovat vysvětlení obměn korpusových dotazů, aby
nezatěžovaly vlastní text. Výsledky mají být prezentovány souhrnně a pak detaily nebo detaily a pak
souhrnné (viz str. 29 – informace o interpunkci).
Z formálního hlediska chybí i průběžné číslování příkladů v textu a odkaz do přílohy.

Silné stránky práce:
Autorka se dobře orientuje v práci s korpusem a zpracovala velké množství materiálu. Výsledky
kvantitativního zastoupení jsou průkazné. Zajímavá je rovněž předložená kvalitativní analýza.

Slabé stránky práce:
Zejména celkové výše zmíněné nezpracování postupů a výsledků analýzy do čtenářsky přijatelného textu
standardních parametrů. Oddíl 4.1 (str. 23) je příliš obecný a málo ilustrovaný. Závěr je spíše souhrnem.
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Otázky k obhajobě a náměty do diskuze:

1. Lze nějak charakterizovat rozdíl mezi restriktivními a nerestriktivními případy?

2. Lze považovat výčet uvedených substantiv za úplný?

3. Bylo by možné vyřadit times přímo ve formě dotazu? (str. 25) Případně navrhnout jiné
zefektivnění dotazu?

4. Str. 29 – a fish pond the size of lake – lze vysvětli absenci členu? Jaká je reference jmen v plurálu
s nulovým členem?

5. O jaké výjimky se jedná v posledním odstavci na str. 32?

6. Co je antecedentem u příkladu a cloud of short hair na str. 33?

Další poznámky:
str. 27, 29 – BNC neobsahuje jen written material (pokud nebylo hledání omezeno na tento
komponent)
str. 27 – lines of results = concordance lines

Navržená klasifikace:

☐ výborně ☐ velmi dobře ☒ dobře ☐ neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucí:

V Praze, 27. srpna 2020